
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA

HOTĂRÎREA NR.52
DIN 29.09.2017

PRIVIND ATESTAREA APARTENENŢEI LA DOMENIUL PRIVAT AL
COMUNEI SIHLEA A SUPRAFEŢEI DE 3650 MP. TEREN EXTRAVILAN, SITUAT
ÎN T. 30, P. 187, COMUNA SIHLEA, SAT BOGZA, JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA, JUDEŢUL VRANCEA, ÎNTRUNIT
ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,

- avînd în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărîre iniţiat de primarul
comunei Sihlea, privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al comunei Sihlea
a suprafeţei de 3650 mp. teren extravilan, situat în T. 30, P. 187, comuna Sihlea, sat
Bogza, judeţul Vrancea;

- avînd în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Sihlea , judeţul Vrancea, la proiectul de hotărîre
privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al comunei Sihlea a suprafeţei de
3650 mp. teren extravilan, situat în T. 30, P. 187, comuna Sihlea, sat Bogza, judeţul
Vrancea;

- avînd în vedere avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sihlea,
judeţul Vrancea la proiectul de hotărîre privind atestarea apartenenţei la domeniul
privat al comunei Sihlea a suprafeţei de 3650 mp. teren extravilan, situat în T. 30, P.
187, comuna Sihlea, sat Bogza, judeţul Vrancea;

- avînd în vedere că suprafaţa de 3650 mp. teren extravilan, situat în  T. 30, P. 187,
comuna Sihlea, sat Bogza, judeţul Vrancea, nu face obiectul unor cereri de
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire, depuse în temeiul
actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care
reglementează regimul juridic al imobileleor preluate în mod abuziv de statul
român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989 , nu este grevat de sarcini, nu
constituie obiectul unui litigiu;

- în temeiul  art. 553, alin1, art. 557, alin.1, alin.2  din  Legea nr. 287 / 2009 privind
Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare;

- în baza art. 6 din Legea nr. 18 / 1991 privind fondul funciar, cu modificările şi
completările ulterioare;

- în temeiul art. 4 din Legea nr. 213 / 1998 privind proprietatea publică şi regimul
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

- în temeiul art. 44, alin.2, art. 136, alin.1, alin.5 din CONSTITUŢIA ROMÂNIEI;
- în baza art. 36, alin. 2, lit. „c”, art. 45 alin. 3, art. 115, alin. 1, lit. „ b „ , art. 119,

art. 121, alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



HOTĂRĂŞTE :

ART. 1 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al comunei Sihlea a suprafeţei de 3650
mp. teren extravilan, situat în T. 30, P. 187, comuna Sihlea, sat Bogza, judeţul Vrancea,
conform planului de amplasament în număr de 2(doua) file, anexat prezentei hotărîri.
ART. 2 Prevederile prezentei hotărîri vor fi comunicate primarului comunei Sihlea,
compartimentului de cadastru si urbanism din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Sihlea, Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea şi aduse la
cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Sihlea, judeţului Vrancea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL COMUNEI SIHLEA

SORICU IONELIA MODREANU RADU


